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Woche 04 / 2013 Mittwoch, den 23. Januar 2013 

 Bodensee 
Die positive Marktentwicklung sorgt 
für zuversichtliche Stimmung am 
Bodensee. Bei stark nachgefragten 
Sorten wie Elstar und Gala konnte 
das ohnehin hohe Preisniveau 
nochmals leicht angehoben wer-
den. Bei Braeburn erhofft man sich 
in den kommenden Wochen noch 
etwas Absatzbelebung. Golden De-
licious ist nahezu ausschließlich für 
den Export bestimmt. Zeitnah ge-
räumt wird auch Jonagold. Bei den 
verhalten agierenden Großmärkten 
wäre jedoch ein verstärkter Absatz 
wünschenswert. Über den LEH lau-
fen spürbar weniger Aktionen als im 
Vergleichszeitraum des Vorjahres.  

In den Lagern am Bodensee liegt 
der Schwerpunkt auf den Sorten Jo-
nagold, Braeburn und Jonagored.  

Notierung Bodensee 
Diese Woche keine Notierung! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2012/13 15.01. ± 18.12. 27.11. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin), in €/dt, KI. I, net-
to 

Woche     03 02 01 
Äpfel      
Boskoop D lose 93 91 91 
 NL lose 111 111 111 
Braeburn D lose 93 92 92 
 F 70/75 114 114 114 
 I lose 119 118 119 
 A 80/85 105 105 105 
Red Chief F 70/75 160 - - 
 I 75/80 128 132 134 
Cox Orange D lose 82 83 85 
 NL lose 100 100 100 
Elstar D lose 97 97 96 
 NL lose 86 86 87 
Fuji/Kiku CHN 70/75 135 135 - 
 D lose 80 81 82 
Gala D lose 80 - - 
Golden D. D lose 91 92 91 
 F 70/75 130 130 130 
 I lose 119 121 125 
 NL lose 95 95 95 
 A 80/85 100 100 100 
G. Smith D lose 135 - - 
 F 75/80 130 129 133 
 I lose 125 125 125 
Holst. Cox D lose 75 78 78 
Idared D lose 75 73 70 
Jazz F 70/75 187 184 187 
Jonagold D lose 85 89 90 
 NL lose 75 76 76 
 A 75/80 100 100 105 
Jonagored D lose 78 79 83 
Kanzi D lose 80 - - 
Pink Lady F 75/80 190 191 192 
 I 75/80 181 188 172 
Pinova D lose 92 91 93 
Red Del. I 70/75 120 120 120 
Sonst. Clubs. D 75/80 180 146 142 
 F 70/75 174 173 175 
 I 70/75 185 180 180 
 NL lose 140 140 140 
Sonst. Sorten D lose 93 95 95 
 F lose 133 130 128 
Royal Gala D lose 94 93 93 
 F 75/80 165 165 165 
 I lose 110 117 118 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 158 159 159 
Alex. Lucas D lose 103 108 105 
Anjou USA 70/75 176 177 182 
Boscs Fl.birne I 70/75 169 168 162 
Conference D lose 97 98 98 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Verfügbarkeit von Santa Maria abnehmend 
An den deutschen Großmärkten war die Sorte Glockenapfel neu im Ange-
bot. Das Eintreffen der Überseeware verzögert sich um etwa zwei Wochen. 
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 I lose 120 - - 
 NL lose 124 109 108 
Gute Luise NL lose 129 129 128 
Rote W.Christ I 65/70 163 163 163 
Santa Maria I 65/70 125 155 155 
Sonst. Sorten D lose 93 100 100 
 NL lose 130 130 130 
W. Christ I 65/70 157 157 154 
Erdbeeren      
Erdbeeren ET  572 545 670 
 I  600 - - 
Pflaumen      
Sonst. Sorten I  250 208 197 
 ZA  287 290 305 

 Quelle: BLE 

In KW 03 führte mengenmäßig das 
Inland vor Italien die Apfeliefe-
rungen (Jonagold, Elstar, Gala, 
Braeburn, Boskoop) an. Clubsorten 
interessierten weniger. Mitunter 
wurden Glockenäpfel aus heimi-
scher Produktion offeriert. Nach 
den saisonbedingt kleineren Abla-
dungen deutscher Alexander Lucas 
sowie italienischer und türkischer 
Santa Maria kam verstärkt Con-
ference aus den Niederlanden auf 
den Markt. Überseeware (Rosema-
rie, Bon Chrétien) wird in Kürze 
erwartet. 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2012/13     22.1. 15.1. 
Äpfel     
Boskoop D lose 93 93
Braeburn D lose 100 93
 F 70/75 114 114
 I 75/80 131 131
 I lose 119 119
Elstar D lose 95 93
Golden D. D lose 90 93

 I 75/80 131 131 
 I lose 119 119 
G. Smith F 75/80 120 120 
 I 70/75 136 136 
 I lose 125 125 
Jazz F 70/75 180 180 
Jonagold D lose 85 90 
Jonagored D lose 85 85 
Kanzi D 75/80 140 140 
Pink Lady F 75/80 185 185 
 I 75/80 180 180 
Pinova D lose 93 93 
Red Delicious I 70/75 119 119 
Sonstige Clubs. F 70/75 170 170 
Sonst. Sorten D lose 105 105 
Royal Gala D lose 100 95 
 I lose 114 114 
Birnen    
Abate Fetel I 65/70 174 169 
 I 70/75 192 180 
 I 75/80 198 192 
Anjou USA 75/80 183 185 
Boscs Fl.birne I 70/75 169 169 
 I 75/80 180 180 
Rote W. Christ I 65/70 163 163 
 I 70/75 174 174 
Williams Christ I 65/70 163 163 
 I 70/75 174 174 
 I 75/80 192 192 
Erdbeeren    
Erdbeeren MA  440 560 
 E  580 580 

 Quelle: BLE 

In KW 03 blieb der von Italien und 
Deutschland dominierte Apfelmarkt 
fest. Mit geringeren Mengen ergänz-
ten Frankreich und Österreich das 
Sortiment. Das Gros der Birnen lie-
ferte Italien mit Abate Fetel und 
Boscs Flaschenbirne. Williams 
Christ kam in kleinerem Umfang 
auf den Markt. Während die Ver-
fügbarkeit von türkischen und itali-
enischen Santa Maria abnahm, ge-

wannen Anjou-Birnen aus den USA 
an Bedeutung.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt,Kl.1, netto 
2013 15.01. ± 08.01. 
Elstar    65/70 58  58 
70/75 und 85/90 61  61 
75/80/85 85 +3 82 
Gala    
65/70 58  58 
70/75 62  62 
75/80/85 80  80 
85/90 64  64 
Shampion    
65/70/75 55  55 
75/80/85 75  75 
85/90 55 -3 58 
Jonagold    
65/70/75 55  55 
75/80/85 73  73 
85/90 45  45 
Boskoop    
65/70 35  35 
70/75 45  45 
75/80/85 80  80 
85/90 50  50 
Golden Delicious    
65/70 45  45 
70/75 50  50 
75/80/85 65 -2 67 
85/90 53 -2 55 
Braeburn    
65/70 55  55 
70/75 55 -2 57 
75/80/85 70  70 
85/90   57  57 
Pinova    
65/70/75 47  47 
75/80 70  70 
80/85 70 +5 65 
85/90 45  45 
Idared    
65/70/75 und 85/90 45   
75/80/85 50   
     Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden  

Elstar, HK I und II* Fuji, HK I und II* Mostäpfel * 

   

   
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, für Interpretationen ungeeignet                                                     

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 

Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 
Woche / Saison 03 02 01 52     Saison Vorsaison          03 02 01 52     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 2.252 3.830 2.303 1.758 65.608 84.020  51,17 59,11 58,49 59,79 48,08 34,44  
Tafelware 1.789 3.639 2.239 1.670 45.266 58.100  59,70 61,32 59,72 61,92 61,78 43,42  
Klasse 1 1.667 3.493 2.085 1.607 41.974 51.950  61,82 62,53 61,87 62,84 64,04 45,26  
Klasse 2 122 146 154 64 3.292 6.149  30,80 32,33 30,61 38,75 32,95 27,95  
Klasse 3 160 1 21 19 2.658 2.365  22,05 20,00 17,00 32,00 24,14 20,08  
Verwertung 302 189 44 68 17.680 23.555  16,16 16,94 14,99 15,39 16,59 13,71  
Boskoop 70 83 79 91 2.161 2.096  51,90 68,74 66,23 68,39 65,70 49,35  
 Klasse 1 56 76 71 89 1.888 1.867  57,04 71,27 68,75 69,04 70,87 52,10  
  75/80 11 28 31 33 764 602  77,69 76,47 74,04 74,11 74,99 56,28  
 Klasse 2 13 7 7 2 171 178  31,48 40,96 42,13 38,17 34,65 28,20  
Braeburn 418 847 555 498 6.492 7.451  58,45 59,12 59,84 59,88 61,29 41,69  
 Klasse 1 388 826 545 480 6.296 6.594  60,96 59,96 60,39 60,87 62,14 43,59  
  70/80 82 256 195 320 2.022 2.683  67,84 64,57 61,72 61,57 64,28 44,59  
  65/75 87 201 111 85 1.253 1.451  52,55 53,46 51,59 53,03 53,10 44,54  
 Klasse 2 21 21 10 19 177 852  26,25 26,21 30,00 34,92 35,12 26,95  
Elstar 285 644 469 333 11.520 17.369  66,84 67,34 65,97 65,76 65,12 44,76  
 Klasse 1 270 622 451 325 10.682 15.659  68,60 68,42 66,98 66,46 67,66 46,57  
  75/80 68 131 88 62 2.060 1.851  77,41 77,34 75,94 74,70 74,67 53,75  
  70/80 58 197 107 63 2.791 6.530  74,16 71,98 72,48 71,03 70,19 46,50  
  65/75 29 112 130 100 1.972 2.038  58,79 62,96 59,55 59,52 61,64 43,32  
 Klasse 2 14 20 18 8 734 1.506  33,57 37,47 40,90 38,95 33,98 29,60  
Gala Royal 222 591 306 195 8.019 10.539  67,55 68,80 65,39 68,26 66,01 44,88  
 Klasse 1 219 584 291 191 7.785 9.763  67,99 69,15 66,70 68,86 66,80 46,10  
  75/80 46 114 63 47 1.393 1.057  74,91 75,91 74,20 74,21 75,33 54,64  
  70/75 66 198 59 53 1.673 1.357  74,95 73,78 70,54 70,32 70,05 49,75  
 Klasse 2 3 7 15 4 235 739  39,74 39,91 40,68 38,95 39,83 29,99  
Golden Delicious 13 105 55 15 1.315 1.520  44,70 44,95 40,54 55,59 34,65 35,04  
 Klasse 1 7 65 22 12 468 1.124  51,94 54,10 58,12 62,21 52,25 38,92  
 Klasse 2 6 39 12 3 148 326  35,70 29,73 49,64 30,20 34,85 25,61  
Idared 14 50 21 13 470 897  46,58 46,02 47,59 46,18 37,97 30,67  
 Klasse 1 13 50 21 13 289 677  47,09 46,06 47,61 46,18 46,74 32,97  
  80/90 1 20 - 3 64 173  26,00 44,99 - 49,05 45,05 34,60  
  75/80 6 6 9 3 66 17  49,18 49,40 49,02 50,07 50,11 34,19  
Jonagold 322 627 452 266 7.757 9.455  44,99 50,89 50,82 52,37 47,81 31,55  
 Klasse 1 241 605 431 242 5.990 6.584  52,52 51,64 51,57 54,29 53,61 36,05  
  70/80 97 244 148 102 2.193 1.591  53,68 53,02 52,85 56,84 54,71 36,56  
 Klasse 2 10 22 21 5 957 871  27,79 30,06 35,40 36,41 29,49 24,45  
 Klasse 3 72 - - 19 810 1.868  22,00 - - 32,00 26,60 19,90  
Jonagored 49 109 85 38 1.392 1.670  51,37 48,80 43,61 51,24 46,61 34,23  
 Klasse 1 46 101 46 37 1.171 1.443  52,31 49,65 49,08 51,77 48,82 35,54  
  75/80 2 27 22 13 313 212  47,00 53,38 54,63 55,78 53,23 40,79  
 Klasse 2 3 7 39 1 181 174  36,39 36,57 37,23 34,59 37,36 26,06  
Rubinette 8 24 11 4 257 374  53,67 68,26 60,89 57,26 60,96 45,09  
 Klasse 1 6 24 9 4 219 333  66,29 68,46 65,39 60,76 66,20 46,86  
  70/75 2 6 2 - 41 62  78,00 76,30 76,60 71,00 74,01 52,70  
  65/70 3 9 4 2 63 93  63,54 64,45 59,61 59,79 59,08 44,00  
Sonst. Tafeläpfel 25 18 31 34 703 473  31,01 88,83 31,12 50,37 32,60 33,46  
Topaz 32 20 14 13 417 563  59,04 58,96 57,24 74,63 54,12 43,43  
  75/80 13 3 2 1 57 57  61,41 65,65 65,68 68,36 64,32 48,17  
  70/75 8 3 1 1 55 41  61,44 65,93 64,27 62,00 62,17 44,51  
  65/75 8 8 7 6 88 74  53,46 54,11 53,05 52,23 53,97 45,67  
Pinova 117 34 29 10 614 401  30,90 58,22 62,80 58,19 47,90 40,43  
 Klasse 1 30 31 26 10 402 320  57,06 59,73 65,04 58,68 60,34 45,06  
  75/80 5 13 10 4 108 78  70,51 63,99 64,08 57,92 62,98 49,61  
 Klasse 2 9 3 2 - 53 81  23,36 41,00 38,00 41,00 30,64 22,22  
 Klasse 3 79 - - - 159 -  21,92 - - - 22,16 -  
Fuji 329 391 88 135 2.658 2.650  61,08 66,97 70,89 69,32 73,64 61,12  
 Klasse 1 288 372 87 116 2.547 2.632  65,06 68,69 81,39 73,47 75,54 61,32  
  70/80 86 143 63 66 1.328 1.511  81,77 80,97 81,12 74,20 78,31 61,09  
 Klasse 2 41 19 1 19 111 17  32,89 33,94 -261,00 44,68 30,27 28,67  
Cameo 36 59 39 13 1.053 886  72,99 73,60 69,68 68,27 68,53 59,09  
  75/80 20 28 17 9 399 115  77,13 76,35 77,26 68,94 72,97 67,19  
  70/80 5 11 6 2 273 250  82,40 81,96 81,92 68,00 70,07 59,01  
Red Jonaprince 8 33 26 22 695 1.361  59,46 59,30 59,50 56,83 56,63 36,12  
  70/75 3 21 17 13 180 43  57,00 58,38 59,51 57,00 57,56 39,12  
Mostäpfel 294 158 44 68 17.288 20.406  16,02 16,02 14,99 15,39 16,50 13,40  
Koch-/Ind.äpfel 8 31 - - 470 3.018  21,22 21,64 - - 21,08 15,55  
Birnen gesamt 36 56 44 15 3.605 5.857  63,75 44,41 63,40 43,55 49,99 36,12  
Tafelware 36 56 43 15 2.952 5.258  63,75 44,41 64,18 43,55 57,67 38,77  
Klasse 1 31 35 33 11 2.319 4.353  67,14 48,55 70,44 44,94 62,75 40,46  
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Klasse 2 5 21 10 4 633 906  42,27 37,62 43,40 40,06 39,05 30,66  
Alexander Lucas 22 60 33 18 1.706 3.037  61,90 57,96 62,69 64,35 63,25 39,33  
 Klasse 1 17 39 25 14 1.476 2.955  67,39 69,03 70,22 71,60 66,55 39,67  
  70/75 8 9 7 3 301 492  71,14 75,55 74,83 74,65 69,09 44,41  
 Klasse 2 5 21 8 4 230 81  42,27 37,18 40,50 40,06 42,05 26,96  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2013 22.01. 15.01. 

TW ± BW ± TW BW 
Gala  
Royal     

65/70 75  80  75 80 
70/75 80  85  80 85 
75/80 85  93  85 93 
80/85 90  103  90 103 
Golden  
Delicious 

    

70/75 60  62  60 62 
75/80 68  73  68 73 
80/90 73  78  73 78 
Stark Del.     
70/75 70  80  70 80 
75/80 78  93  78 93 
80/90 85  100  85 100 
Granny  
Smith 

    

70/75 75    75  
75/80 90    90  
80/90 90    90  
Braeburn     
70/75 75    75  
75/80/85 80    80  
Morgen- 
duft  

    

70/80 75    75  
80/90 80    80  
Fuji     
70/75 80  90  80 90 
75/80 93  103  93 103 
80/90 110 + 

10 
120 + 

10 
100 110 

Jonagold     
70/75 75    75  
75/85 80    80  

       Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 
 

 
Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. I 
2013 21.01. ± 14.01. 
Elstar  CA  CA 
60/65 45  45 
65/70 63  63 
70/75 73  73 
75/80/85 79 +2 77 
65/75 68  68 
Jonagold CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Jonagored CA  CA 
65/70 49  49 
70/75/80/85 58  58 
85/90 48  48 
70/80 58  58 
80/90 53  53 
90/100 43  43 
Braeburn    
70/75 63  63 
75/80/85 65  65 
85/90 58  58 
70/80 61  61 
R.Holst. Cox  CA  CA 
65/70 55  55 
70/75 60  60 
75/80/85 67  67 
70/80/90 60  60 
Gloster    
65/70 und 70/80/90 40  40 
Boskoop CA  CA 
70/75 55  55 
75/80/85 70  70 
85/90 60  60 
90/100 40  40 
Mostäpfel 16  16 
                                                 Quelle: AMI 

Lagerbestand Südtirol 
am 1. Januar 2013, in t 
in t Jan 13 Dez 12 Abbau 
Braeburn 51.269 56.050 4.781 
Cripps Pink 31.013 34.496 3.483 
Elstar 4 27 23 
Fuji 51.156 56.165 5.009 
Gala 50.873 67.045 16.172 
Gloster 29 65 36 
Golden Del. 529.541 580.730 51.189 
Granny Smith 42.583 46.882 4.299 
Idared 2.036 2.048 12 
Jonagold 7.673 7.778 105 
Jonathan 1 1 0 
Morgenduft 14.422 15.332 910 
Red Delicious 75.142 85.120 9.978 
Renetta 10.899 13.027 2.128 
Staym./Win. 2.607 2.968 361 
Sonst. Sorten 15.875 16.947 1.072 
Schälware 2.582 3.016 434 
Äpfel ges. 887.705 987.697 99.992 

Quelle: Handelskammer Bozen 

In Südtirol war der Lagerbestand am 
1. Januar 2013 mit insgesamt 
887.705 t Äpfeln deutlich geringer 
als im entsprechenden Vorjahres-
monat, als mit 1.024.032 t noch die 
Millionenmarke übersprungen wor-
den war. Im Verlauf des vergan-
genen Monats wurden 99.992 t 
oder 10 % abgebaut. Mehr als die 
Hälfte lässt sich auf die Haupt-sorte 
Golden Delicious zurück-führen 
(-51.189 t bzw. -9 %). Mit einigem 
Abstand folgen Gala (-16.172 t), 
Red Delicious (-9.978 t) sowie Fuji 
(-5.009 t). 
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Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Januar, in t 
in t Jan 13 Jan 12 Jan 11 13/12 in t 13/12 in %
Braeburn 51.269 66.975 61.572 -15.706 -30,6
Cripps Pink 31.013 39.751 27.842 -8.738 -28,2
Elstar 4 64 -60 -1500,0
Fuji 51.156 65.953 72.752 -14.797 -28,9
Gala 50.873 66.044 59.338 -15.171 -29,8
Gloster 29 35 -6 -20,7
Golden Delicious 529.541 572.777 541.689 -43.236 -8,2
Granny Smith 42.583 53.854 51.319 -11.271 -26,5
Idared 2.036 2.075 -39 -1,9
Jonagold 7.673 11.769 -4.096 -53,4
Jonathan 1 3 -2 -200,0
Morgenduft 14.422 11.064 17.376 3.358 23,3
Red Delicious 75.142 94.015 98.811 -18.873 -25,1
Renetta 10.899 11.729 11.789 -830 -7,6
Stayman/Winesap 2.607 6.244 -3.637 -139,5
Schälware 2.582 2.877 4.754 -295 -11,4
Äpfel gesamt 887.705 1.024.032 981.872 -136.327 -15,4

Quelle: Handelskammer Bozen 


